ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VINH THANH

Số: 35 /TB-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vinh Thanh, ngày  07  tháng 8 năm 2018

THÔNG BÁO

Kết luận của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã tại cuộc họp hội nghị sơ kết công tác thu gom xử lý rác thải trên địa bàn xã 6 tháng đầu năm 2018 và nhiệm vụ thu gom rác thải 6 tháng còn lại và những năm tiếp theo

Vào ngày 03 tháng 8 năm 2018, Uỷ ban nhân dân xã tổ chức hội nghị sơ kết công tác thu gom xử lý rác thải trên địa bàn xã 6 tháng đầu năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ thu gom xử lý rác thải 6 tháng còn lại và những năm tiếp theo.
I. Thành phần dự hội nghị.

- Đại diện ban thường vụ Đảng ủy, HĐND, UBMTTQVN xã, các đoàn thể.

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND, ban ngành liên quan

- Bí thư chi bộ, trưởng thôn, trưởng ban công tác mặt trận thôn cùng tham dự đông đủ. Đồng chí Nguyễn Trường Chính Chủ tịch UBND xã chủ trì hội nghị.

Sau khi nghe báo cáo sơ kết công tác thu gom xử lý rác thải trên địa bàn xã 6 tháng đầu năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng còn lại và ý kiến tham gia thảo luận tại hội nghị ông Nguyễn Trường Chính chủ tịch UBND xã kết luận.
Xác định việc tổ chức thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn xã hiện nay là một nhiệm vụ quan trọng, cấp thiết trong công tác xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới, vì vậy UBND xã yêu cầu các cơ quan, ban ngành thực hiện một số nhiệm vụ sau đây.
1. Văn hóa thông tin viết tin bài, tăng cường thời lượng để tuyên truyền, phê bình và chỉ trích những hộ không tham gia đóng phí môi trường nhưng thường xuyên lén lút bỏ rác tại các điểm tập kết công cộng.

2. Cán bộ được phân công phối hợp với các thôn tranh thủ thời gian trực tiếp đến từng hộ gia đình để vận động đóng phí môi trường.
Sau 3 lần đoàn đến nhà vận động nhưng gia đình không chấp hành, yêu cầu lập biên bản nêu rõ lý do không chấp hành đóng phí môi trường và gửi danh sách lên cán bộ phụ trách để tham mưu hướng xử lý.
3. Các công chức chuyên môn trước khi giao dịch hành chính cần làm tốt công tác tuyên truyền vận động, nhắc nhở những người chưa tham gia đóng phí vệ sinh môi trường đóng phí môi trường, sau đó mới giải quyết thủ tục hành chính.
4. Về thu phí vệ sinh môi trường đề nghị các thôn phải thực hiện nghiêm theo Quyết định số 94/2017/QĐ-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2017 của UBND tỉnh không tự ý thu thấp hơn giá quy định làm ảnh hưởng đến các thôn khác.

5. Đối với những hộ không đóng phí môi trường là cán bộ, đảng viên của các cơ quan, đơn vị giao cán bộ phụ trách tham mưu có văn bản gửi cho các đơn vị để chấn chỉnh phê bình.

6. Giao trách nhiệm đồng chí Võ Lê Tấn Hữu theo dõi, đôn đốc thực hiện tốt nội dung thông báo này.

Trên đây là kết luận của Chủ tịch UBND xã tại hội nghị sơ kết thu gom xử lý rác thải 6 tháng đầu năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng còn lại, yêu cầu các ban ngành đoàn thể, trưởng thôn, các cán bộ liên quan triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- UBND huyện (b/c);
CHỦ TỊCH
- TV Đảng ủy (b/c);

- TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- TT UBMTTQVN xã;

- Các ban ngành, đoàn thể xã;

- Lưu: VP.

Nguyễn Trường Chính